¹⁵ Matth. xxv, 9. ¹⁶ Matth. xxvi, 63. ¹⁷ ibid. 64.

(27) *Locus deficiens.*

(28) Nullum ascribitur auctoris nomen. Hæc refer ad vers. 12.

flat totum corpus nostrum, juxta Domini sermonem. Quæ igitur virgines diligenti studio usæ sunt pro executione mandatorum, prudentes sunt: quæ vero incuriosæ fuerunt, fatuæ, congruum tempus impendentes in studium rerum inanum. Illud dormiunt, dormitionem mortis innuit: medinocium vero, repentinum tempus declarat, ac inexpectatum, simulque terribile. Ac *urgentibus* quidem fructus adest laborum suorum: socordium vero, nihilque circa pietatem occupatarum, incipit dormire anima, et quodammodo exstingui ac in desipientiam venire, adeo ut suspicandam de illis videretur propter aliarum virtutem. Quare reprobantur, dicentibus illis: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis*¹⁵. Porro *vendunt oleum* ii, qui docent ob mercedem prælationis, attentionis, eruditionis, industriæ. Aut *venditores* sunt prophætæ, apostoli, evangelistæ, per quos quis eruditus virtutem exercet.

CAP. XXVII.

V. 11. *Et interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Judæorum?*

Tanquam de crimine publico damnatum interrogat eum Pilatus, dicens: *Tu es rex Judæorum?* Quærit subsannans, vel dubitans sic interrogat. Jesus vero tranquille subinnuens affirmationem, tanquam omnium hominum rex, ait: *Tu dicis*. Siquidem pontifex juridico more interrogabat, dicens: *Dic nobis, si tu es rex*¹⁶; at Pilatus per simplicem enuntiationem. Vide porro, si non aliud *tu dixisti*¹⁷, quod pontifici responsum est, dubitationem ejus obliviosam coarguit: illud vero, *Tu dicis*, quod Pilato respondit, enuntiationem ejus confirmat. Erat namque rex Israel: et non dixit næ, ut non præberet Pilato speciosam ansam illum damnandi.

Propterea quod ejusmodi erant qui converti nolent, nihil ipsis respondit. Pulchre autem ne Pilato quidem respondit, quia dubitat si oporteat ipsum contra injustas accusationes se purgare, et quia anceps est de illis. Manifestum enim erat, quia si purgasset se, seque evicisset nulli obnoxium crimini, dimisisset utique illum judex, viam arripiens bonam de illo ferre sententiam. Quamobrem et præses admirabatur eum, quomodo cum posset pro se multas afferre rationes, taceret. Idcirco etiam quasi volens illum absolvere, ad hoc illum provocabat. Quia enim invidia traditus fuerat, id Pilato manifestum erat. Non simpliciter vero mirabatur, sed et *vehementer*. Fortean propter constantiam et imperturbabilitatem ejus adversus mortem, ac propterea ob serenitatem vultus. Vel etiam longanimitatem ejus plusquam humanam admirabatur.

Merito, cum recens Romanis sædere juncti essent Judæi, quod gratum ipsis esset, putabant in festo concedendum. Saul etiam concedens populo Jonathan, jam pridem aliquid hujusmodi innuit illis. Ut

(29) An οὐδενός.

(30) Hic et infra confer edita Latina, et quædam etiam contraria his reperies.

qui igitur futurum putabat, ut innocentem potius, quam infinitis criminibus reum postularent, dixit hoc Pilatus, tanquam iis qui iustitiam sectabantur. Sciebat enim quia nullum evidens argumentum habebat contra illum.

Velutissima legens exemplaria, inveni, ipsum quoque Barabbam vocatum fuisse Jesum. Sic igitur se ibi habebat Pilati interrogatio: *Quem vultis de his duobus dimittam vobis? Jesum Barabbam, vel Jesum qui dicitur Christus* ¹⁸? Ut enim videtur, latro patronymice vocabatur Barabbas, quod interpretatur *doctoris filius*. Compositum igitur nomen Baramban, indicat *Filius doctoris nostri*. At cujusnam alius doctoris filium oportet reputare latronem insignem, quam viri sanguinum, quam ejus *qui ab initio est homicida* ¹⁹: quem usque in hanc diem, qui ab ipso discunt facere homicidia, præferunt vivificatori hominum Domino nostro Jesu Christo?

Dum judicaretur a Pilato, oracula reddebat ejus uxori; ut silentio quidem ad fortitudinem stuperet, ut vaticinio cognosceret, quod non in hominem, sed Deum sententiam fert. Propterea vero ipse non vidit, vel ut illa non taceret somnium, vel quia illi non credebatur, vel indignus erat, vel ut audiens quæ uxor passa fuerat, compateretur. Non enim modo somnium vidit, sed et multa passa est, et in nocte id ad majorem timorem contigit. Cæterum Providentiæ opus illud somnium fuit, de quo quidem non dicitur quid esset, manifestat tamen demonstratum fuisse, non ut Christus non pateretur, sed ut mulier salva fieret. Beata vero hæc, quæ per somnia habuit, ut pateretur, ut non longe graviora pateretur. Quasi autem symbolum ea est Ecclesiæ, quæ quondam Pilato suberat, sed nom amplius obnoxia est ei propter fidem in Christum..... mulier enim alienigena erat.

V. 45. *A sexta autem hora tenebræ fuerunt super omnem terram, usque ad horam nonam.*

De hac eclipsi et propheta Zacharias dixit: *In illa die, inquit, non erit lux. Et frigus et gelu erit unam diem. Et dies illa nota Domino. Et non dies, et non nox; et ad vesperam erit lux* ²⁰. Dum dicit tenebræ, ostendit obtenebratos fuisse qui in lucem manus injecerant. Sicut enim Ægyptiis fuerunt tenebræ, at lux filiis Israel; ita et nunc, Ecclesiæ quidem est lux; at Judæis sunt tenebræ triduanæ, luminis nempe paterni, splendoris Christi, fulgoris Spiritus sancti. Et quia die sexta factus est homo, ac verosimile est illum hora sexta fuisse deceptum, propterea fortasse qui pro salute hominum passus est, hora sexta suspensus fuit. Hoc est signum quod antea petentibus se daturum promiserat inquires: *Generatio prava et adultera signum requirit* ²¹, etc. Et, *quando exaltaveritis Filium hominis, tunc cognos-*